terli in vendita a causa dei debiti. In tali casi l'abbandono dei fondi non porterebbe alla perdita del possesso perché l'abbandono sarebbe motivato dalla necessità: ciò viene esplicitamente affermato dopo l'enunciazione del principio secondo il quale il possesso non può essere acquistato con il solo *animus*, ma può essere mantenuto, conservato *animo* (come indicato anche in altre fonti: ad es., PS. 5.2.1¹⁴): l'*animus* dunque indicherebbe la volontà di possedere nonostante il venir meno del *corpus*, volontà che sarebbe, come dice la Lambrini, apertamente manifestata¹⁵.

Il tema dei fondi abbandonati trova testimonianze anche nelle fonti pagnegiristiche: l'anonimo panegirista del 312 ricorda i fenomeni che presso la città di *Augustodunum* (Autun) avevano portato agli indebitamenti e al degrado della campagna: in particolar modo le rivolte bagaudiche, lontane nel tempo eppure ancora produttive di effetti nefasti. Egli descrive il lavoro dei contadini che superava di gran lunga la produttività dei fondi, la terra divenuta inaffidabile, i coltivatori che abbandonavano i campi perché non

14. PS. 5.2.1: *Possessionem adquirimus et animo et corpore: animo utique nostro, corpore vel nostro vel alieno. Sed nudo animo adipisci quidem possessionem non possumus, retinere tamen nudo animo possumus, sicut in saltibus hibernis aestivisque contingit.* L'espressione "solo animo" riferita da diverse fonti classiche (tra cui Gai 4, 153: *Possidere autem videmur non solum, si ipsi possideamus, sed etiam si nostro nomine aliquis in possessione sit, licet is nostro iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus. per eos quoque, apud quos deposuerimus aut quibus commodaverimus aut quibus gratuitam habitationem praestiterimus, ipsi possidere videmur. et hoc est, quod vulgo dicitur retineri possessionem posse per quemlibet, qui nostro nomine sit in possessione. quin etiam plerique putant animo quoque retineri possessionem, id est ut, quamvis neque ipsi simus in possessione neque nostro nomine alius, tamen si non relinquendae possessionis animo, sed postea reversuri inde discesserimus, retinere possessionem videamur. apisci vero possessionem per quos possumus, secundo commentario rettulimus; nec ulla dubitatio est, quin animo possessionem apisci non possumus*), ha richiamato ampie discussioni dottrinali: rinvio, per gli studi risalenti più importanti, a ROTONDI, *Possessio*, 8-26, ora in ROTONDI, *Scritti giuridici* III 100-118, e, per gli studi più recenti, a ZAMORANI, *Possessio*; LAMBRINI, *L'elemento soggettivo*; D'ANGELO, *La perdita*.